Санкт-Петербургский государственный университет

Ван Мэнсюань

Выпускная квалификационная работа

Ономатопея как фонетический стилистический прием в английском

языке (на примере романа Х. Ли «Убить пересмешника»)

Уровень образования: бакалавриат
Направление 45.03.01 «Филология»

Основная образовательная программа СВ.5040.
«Английский язык и литература»

Научный руководитель:

доцент, Кафедра иностранных языков
и лингводидактики,

Седёлкина Юлия Георгиевна

Рецензент:
ассистент, ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный электротехнический университет
«ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова (Ленина)»

Давыдова Варвара Алексеевна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

ГЛАВА I. ТИПОЛОГИЯ АНГЛИЙСКИХ ОНОМАТОПОВ ............................. 5

1.1. Понятие ономатопеи и ономатопа ............................................................ 5

1.2. Классификация английских ономатопов ................................................. 7

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I ....................................................................................... 15

ГЛАВА II. АНАЛИЗ ТЕКСТА РОМАНА Х. ЛИ «УБИТЬ

ПЕРЕСМЕШНИКА» ............................................................................................ 17

2. 1. Роман Х. Ли «Убить пересмешника» как источник

исследовательского материала ............................................................................ 17

2.2. Анализ явления ономатопеи в тексте романа Х. Ли «Убить

пересмешника» ..................................................................................................... 20

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II ...................................................................................... 31

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 33

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 36

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ................................................................................... 38

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ .................................................................................. 38

ПРИЛОЖЕНИЕ .................................................................................................... 39

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ................................................................................................ 58

3

ВВЕДЕНИЕ

Звуки природы, окружающие нас в жизни, а также язык людей играют

фундаментальную роль в восприятии мира и стали его неотъемлемой частью.

С самого рождения дети начинают воспринимать окружающую обстановку и

реальность через осязание, обоняние, зрение и слух, а их первые слова обычно

подражают окружающим звукам.

В современном английском языке часто используется звукоподражание,

или, иначе, ономатопея. Ономатопеи — это слова, созданные путем

подражания звукам окружающей действительности с помощью

определенного набора фонем языка. Это эффективный способ словосоздания,

и ономатопы занимают важное место в английском языке. В литературе

опоматопы используются для имитации широкого спектра звуков, делая язык

более ярким и образным, вызывая ассоциации в сознании читателя и играя

более эффективную риторическую роль, чем обычные слова. В данной работе

представлено исследование ономатопеи в романе "Убить пересмешника"

американской писательницы Х. Ли. Популярность этого романа, не

снижающаяся на протяжении десятков лет, а также отсутствие других работ

автора определяет актуальность исследования авторского стиля Х. Ли с

различных точек зрения, в частности, с точки зрения использования ею приема

ономатопеи.

Цель - определить основные стилистические особенности и условия

употребления ономатопов в англоязычном художественном тексте (на

материале романа Х. Ли "Убить пересмешника").

Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач：

1) Рассмотреть понятие ономатопеи как фонетического стилистического

приема, описать типологию английских ономатопов, выделить критерии

каждого класса ономатопов;

2) Изучить метод фонесемантического анализа, проанализировать текст

романа и собрать корпус исследоваетльского материала;
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3) Провести количественный и качественный анализ собранного корпуса

материала, применив классификацию по типу источника звука и по классу

ономатопа;

4) Интерпретировать полученные результаты.

Объектом исследования является текст романа Х. Ли "Убить

пересмешника" (H. Lee "To Kill a Mockingbird").

Предметом исследования являются ономатопы использованные Х. Ли в

романе "Убить пересмешника" (H. Lee "To Kill a Mockingbird").

Материалом исследования послужили словоформы и лексемы

английских ономатопов, отобранные из романа Х. Ли "Убить пересмешника"

(H. Lee "To Kill a Mockingbird").

В данной статье использованы следующие методы исследования:

общенаучные (аналитический, классификационный) и экспериментальные

(метод сплошной выборки, метод фоносемантического анализа, метод

количественного и качественного анализа корпуса материала).

Структура работы зависит от целей и задач, поставленных в работе, и

состоит из введения, двух глав и выводов по каждой главе, заключения, списка

литературы, списка словарей и источников, списка сокращений и

приложения. Введение объясняет выбор темы, ее актуальность и определяет

основные цели и задачи исследования. Первая глава посвящена понятию

ономатопеи, ономатопов и их классификации в английском языке. Вторая

глава посвящена анализу ономатопеи в романе Х. Ли "Убить

пересмешника". В заключении изложены основные результаты и подведены

общие итоги исследования.
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ГЛАВА I. ТИПОЛОГИЯ АНГЛИЙСКИХ ОНОМАТОПОВ

1.1. Понятие ономатопеи и ономатопа

Ономатопея представляет собой уникальное языковое явление,

имитирующее определенные звуки, и широко используются во многих языках.

Ономатопы помогают лучше понимать и выражать чувства и эмоции. Из-за

своего широкого использования как в повседневной жизни, так и в литературе,

они стали важным объектом изучения в лингвистических и литературных

исследованиях, и в данной работе будут рассмотрены их определение и

классификация.

В повседневной жизни люди постоянно окружены звуками. Деятельность

человека и природные явления часто сопровождаются звуком. В качестве

примера можно привести звук перелистываемой книги, звонка будильника,

грома. Звуки окружающей действительности находят отражение в речи

людей. Это явление звукового подражания называется ономатопеей. Термин

происходит от греческого слова onomatopoieia — производство названий

(onoma — имя + poieo — делаю, творю) [Розенталь, Теленкова, 1976].

Ономатопея — это звукоподражание, с помощью которого передаются

звуки и шумы объектов и явлений природы [Большой энциклопедический

словарь]. Различные исследователи интерпретируют понятие ономатопеи или

звукоподражания в зависимости от фокуса их внимания. Например, И. Р.

Гальперин обращает внимание на отношение между словом и его референтом.

Ономатопея — это сочетание фонем, имитирующее звуки окружающей

действительности. Например, звуки природы (гром, шум), механизмов

(скрежет, лязг), животных (вой, кукареку), и людей (кашель, зевок). Они

всегда ассоциируются с источником звука. Поэтому И. Р. Гальперин считает

отношение ономатопа и представляемого им звука метонимическим

переносом значения [Гальперин, 1981：124].
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И. В. Арнольд при определении ономатопеи берет за основу

фонетическую структуру слова: "Частным случаем звукописи является

звукоподражание", которое может назвывать предметы и явления: звуки в

природе, призывы животных, действия, сопровождаемые каким-либо шумом,

речь и т. п. Например, tuk-tuk-tuk (тук-тук-тук, звук стукающих каблуков) ,

bow-bow (гав-гав, звук лая собаки), brrr (бр-р-р, звук дрожания от холода). Эти

слова люди используют для выражения своих чувств и отношений к

воспринимаемым звукам [Арнольд, 2002： 230].

Ономатопея, также известная как звукоподражание, относится к звукам

речи в человеческом языке, которые напоминают как одушевленные, так и

неодушевленные звуки [Садовникова, Леонтьева, 2017]. Например, meow-

meow (мяу-мяу), ding-ding (динь-динь) и другие.

Из представленных точек зрения на ономатопею можно сделать вывод,

что это языковое явление имитации и передачи звуков окружающей

действительности фонетическими средствами. Оно занимает важное место в

языковой системе. Отличительной чертой ономатопеи является наличие

акустического признака референта.

В отличие от рассмотренных аторов, М. А. Дрога, Н. В. Юрченко и С. В.

Фуникова утверждают, что ономатопея - это особый вид слова [Дрога и др.,

2020: 67]

В. Н. Ярцевa также считает, что ономатопея — это слово, которое

связывает форму и смысл вне языка, например, звук “мур" может

использоваться для описания звука, который издает кошка, в разных языках и

культурах [Ярцева, 1990: 36].

Однако существует мнение, что слова, которые передают звуки из

окружающей среды и звучат как их референты, так что фонетическая форма

этих слов напоминает референт, называются ономатопами например, хохот,

кукушка, мурлыканье [Ахманова, 1969: 608].
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С точки зрения С. В. Воронина ономатопами являются слова,


[…]


waited until the Misses Barber were thoroughly asleep, slipped into their livingroom

(nobody but the Radleys locked up at night) (p255)

292. Jem and I both groaned. (p256)

293. "Oh nothing, nothing," she said, "somebody just walked over my grave."

(p257)

294. plunging from the shrill kee, kee of the sunflower bird to the irascible qua-

ack of a bluejay, to the sad lament of poor Will, poor Will, poor Will. (p258)
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295. plunging from the shrill kee, kee of the sunflower bird to the irascible qua-

ack of a bluejay, to the sad lament of poor Will, poor Will, poor Will. (p258)

296. "God almighty!" Jem yelled. (p259)

297. "Reckon they wouldn’t know what it was if she didn’t tell ‘em," whispered

Cecil, who was immediately shushed. (p261)

298. They told me later that Judge Taylor went out behind the auditorium and

stood there slapping his knees so hard Mrs. Taylor brought him a glass of water and

one of his pills. (p262)

299. When nothing materialized, she yelled, "pork!"(p262)

300. Metal ripped on metal, and I fell to the ground and rolled as far as I could,

floundering to escape my wire prison. (p264)

301. "Cecil Jacobs is a big wet he-en!" I yelled suddenly, turning around. (p264)

302. "Cecil Jacobs is a big wet he-en!" I yelled suddenly, turning around. (p264)

303. Something crushed the chicken wire around me. (p265)

304. Our company shuffled and dragged his feet, as if wearing heavy shoes.

(p265)

305. Shuffle-foot had not stopped with us this time. (p265)

306. More scuffling, and there came a dull crunching sound and Jem screamed.

(p266)

307. I heard him groan and pull something heavy along the ground. (p266)

308. He coughed violently, a sobbing, boneshaking cough. (p266)

309. Aunt Alexandra’s fingers trembled as she unwound the crushed fabric and

wire from around me. (p268)

310. She rushed back to Jem’s room, then came to me in the hall. (p268)

311. "Cecil Jacobs is a big fat hen, I think. We didn’t hear nothin‘—then Jem

yelled hello or somethin’ loud enough to wake the dead—" (p272)

312. "Just a little piece from the schoolhouse. I yelled somethin‘ at him—" (p272)

313. "You yelled, what?"(p272)

314. Well, after Jem yelled, we walked on. (p272)

315. "it was crushed to a pulp."(p272)
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316. "Bob Ewell meant business," Mr. Tate muttered. (p273)

317. When I pointed to him his palms slipped slightly, leaving greasy sweat

streaks on the wall, and he hooked his thumbs in his belt. (p274)

318. I don’t want him growing up with a whisper about him, I don’t want

anybody saying, ‘Jem Finch… his daddy paid a mint to get him out of that.’ (p277)

319. Mr. Tate flicked open the knife. (p278)

320. Atticus made his way to the swing and sat down. (p279)

321. All the ladies in Maycomb includin‘my wife’d be knocking on his door

bringing angel food cakes. (p280)

322. Mr. Tate went to the swing and picked up his hat. (p280)

323. When Boo Radley shuffled to his feet, light from the livingroom windows

glistened on his forehead. (p281)

324. He almost whispered it, in the voice of a child afraid of the dark. (p282)

325. I slipped my hand into the crook of his arm. (p282)

326. I could see the porch swing—Miss Rachel’s house was beyond us, plainly

visible. (p283)

327. Fall, and his children trotted to and fro around the corner, the day’s woes,

and triumphs on their faces. (p283)

328. "Heard every word you said," I muttered. (p285)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Лексемный корпус материала

(ономатопы без повторов)

№ Ономатоп Количество

появлений
в тексте

Класс
ономатопа

Тип денотата (в
скобках указано
число повторов
данного типа)

1 Babble 1 И Предмет
2 Beat 32 И Человек (31)

Живая природа (1)
3 Bellow 1 И Человек
4 Boom 3 К Человек
5 Bump 2 И Человек
6 Choke 9 И Человек
7 Click 1 ИК Предмет
8 Creak 1 CФ Предмет
9 Crush 4 CФ Человек(1)

Предмет (3)
10 Drop 24 CФ Человек (1)
11 Flick 5 ИК Человек
12 Flip 4 ИК Предмет
13 Flutter 1 CФ Предмет
14 Groan 4 ИК Человек
15 He-en 1 ИК Человек
16 Hiss 1 К Человек
17 Huh 7 ИК Человек
18 Hum 3 ИК Человек
19 Jingle 2 ИК Предмет
20 Knock 15 И Предмет
21 Moan 1 ИК Человек
22 Mumble 3 ИК Человек
23 Murmur 46 ИК Человек
24 Pluck 1 И Предмет
25 Plung 2 ИК Предмет
26 Pump 3 И Человек (2)

Предмет (1)
27 Pound 2 И Человек
28 Ring 12 CФ Предмет
29 Rip 1 CФ Предмет
30 Roar 4 CФ Человек (2)

Предмет (2)
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31 Rush 3 CФ Человек
32 Sh-h 1 ИК Человек
33 Shrill 2 ИК Предмет
34 Shuffle 8 К Предмет
35 Slap 8 ИК Человек
36 Slip 12 ИК Человек
37 Snap 4 И Человек
38 Sneer 2 ИК Человек
39 Snort 3 ИК Человек
40 Sob 7 ИК Предмет
41 Splash 3 ИК Heживая природа (1)

Человек (1)
живая природа (1)

42 Sweep 4 ИК Предмет
43 Swell 5 ИК Предмет
44 Swift 8 ИК Человек
45 Swing 16 К Человек
46 Trott 5 CФ Человек
47 Twinkle 2 ИК Человек
48 Twist 3 ИК Человек
49 Weep 1 К Человек
50 Whip 4 ИК Человек
51 Whisper 31 ИК Человек
52 Yawn 4 ИК Человек
53 Yell 25 ИК Человек