Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ Ван Мэнсюань

на тему «Ономатопея как фонетический стилистический прием в английском языке
(на примере романа Х. Ли «Убить пересмешника»)»

Выбор автором темы, ориентированной на исследование стилистического приема ономатопеи
в художественном тексте, неслучаен. Изучение иностранного языка всегда в той или иной степени
опирается на языковые универсалии. В случае Мэнсюань это ономатопея. Ее выпускная работа
представляет собой междисциплинарное исследование, построенное на стыке английстики и
фоносемантики. Выпускница предприняла попытку проследить выразительную роль ономатопов в
американском художественном тексте ХХв (на материале романа Х. Ли «Убить пересмешника» /
H. Lee «To Kill a Mockingbird»). Проблема исследования ономатопов в английском языке не нова. Тем
не менее, непрерывный процесс эволюции языка приводит к постоянному появлению в нем одних
лексем и исчезновению других. При этом иконические по происхождению элементы со временем
могут терять свою символическую составляющую. Поэтому тема исследования стилистического
приема ономатопеи в современном дискурсе всегда будет оставаться актуальной.

Важно отметить, что Мэнсюань заинтересовалась сложным вопросом звукоизобразительности
уже на 3 курсе в рамках элективной дисциплины «Фоностилистика». Уже тогда она демонстрировала
умение идентифицировать, классифицировать и анализировать сложные фоносемантические
явления в английском языке. Кроме того, к началу работы над ВКР у студентки уже в достаточной
мере сформировались навыки поиска и анализа необходимой информации, ее обобщения,
структурирования и резюмирования. Поэтому ей удалось в сжатые сроки выполнить полноценное
научное исследование. Безусловно, требования к написанию текста работы на русском языке, не
являющемся для автора ни родным, ни даже первым иностранным, вызывало некоторые трудности.
Потребовались определенные усилия, чтобы изложить результаты работы логично и связно. Но, с
другой стороны, это является неоспоримым доказательством самостоятельности работы
(оригинальность текста по данным Национального цифрового ресурса Руконт составляет 70.6%1).
Выпускница проявила исследовательские качества, проанализировав оригинальный текст романа
(100388 слов) с целью определения в нем ономатопов (331 словоформа, 52 лексемы). Для этого она
предварительно выявила отличительные признаки английских ономатопов и изучила метод
фоносемантического анализа. Затем она проанализировала роль выделенных ономатопов в тексте с
целью определения их ключевой функции. Это очень кропотливая работа, на которую у нее хватило
и терпения, и внимания, и знаний.

Безусловно, сложность поставленной задачи не предполагала досконального
фоносемантического анализа текста в рамках исследования на уровне бакалавриата. Поэтому
результаты, достигнутые Мэнсюань, корпус собранного ею исследовательского материала, поднятые
ею вопросы предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и
практической деятельности. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным
квалификационным работам, и, в случае успешной защиты, может быть оценена на «отлично».
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